

**Lucrari de constructie a cladirii  
administrative a Punctului de  
AMU Risipeni r.Falesti  
s.Risipeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele de apeduct si canalizare**

Valoarea de deviz 61 143,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Utilaj sanitar</b>				
1	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,000	1 953,76 114,70	9 768,80 573,50
2	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,000	622,30 102,30	3 111,50 511,50
3	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,000	4 318,15 291,40	8 636,30 582,80
4	SC10B	Bideu din semiportelan, portelan sanitar cu sau fara dus echipat cu baterie amestecatoare	buc	1,000	4 645,82 285,20	4 645,82 285,20
<b>Total Utilaj sanitar</b>						<b>26 162,42</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 953,00</b>
		<b>1.2. Sistemul A1,T3.</b>				
		<b>1.2.1. Piese</b>				
5	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu	buc	1,000	211,22	211,22

1	2	3	4	5	6	7
		mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Robinet cu bila si fluture de actionare d=40mm			28,52	28,52
6	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Robinet cu fluture si bila de actionare d=32mm	buc	1,000	150,32 28,52	150,32 28,52
7	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" / Robinet cu bila si fluture de actionare d=25mm	buc	2,000	103,64 17,36	207,27 34,72
8	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Robinet cu bila si fluture de actionare d=20mm	buc	14,000	93,43 14,26	1 308,02 199,64
9	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" / Imbinare flexibila	buc	1,000	139,44 16,74	139,44 16,74
<b>Total Piese</b>						<b>2 016,27</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>308,14</b>
<b>1.2.2. Conducte</b>						
10	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm / Teava din PP-R PN16 d=40x3,5	m	10,000	60,04 11,16	600,39 111,60
11	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Tub de izolatie PAP d=40mm	m	10,000	39,02 26,04	390,18 260,40
12	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, Teava din PP-R avind diametrul de 32 x 3,5mm PN16	m	13,000	51,62 9,92	671,00 128,96
13	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Tub de izolatie PAP d=32mm	m	13,000	37,94 26,04	493,18 338,52
14	SA17A	Teava din material plastic imbinata	m	8,000	40,16	321,28

1	2	3	4	5	6	7
		prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, Teava PP-Ravind diametrul de 25x2.8 mm PN16			8,68	69,44
15	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Tub de izolatie PAP d=25mm	m	8,000	36,85 26,04	294,84 208,32
16	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, Teava PP-R avind diametrul de 20x2.3 mm	m	20,000	156,66 39,06	3 133,22 781,20
17	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Tub de izolatie PAP d=20mm	m	20,000	34,69 26,04	693,84 520,80
18	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	51,000	9,92 9,92	505,92 505,92
19	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	51,000	3,10 3,10	158,10 158,10
<b>Total Conducte</b>						<b>7 261,95</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 083,26</b>
<b>Total Sistemul A1,T3.</b>						<b>9 278,22</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 391,40</b>
		<b>1.3. Sistema C1</b>				
		<b>1.3.1. Piese</b>				
20	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 110 mm.	buc	1,000	159,57 17,98	159,57 17,98
21	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	76,25 15,50	76,25 15,50
22	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	66,15 15,50	66,15 15,50

1	2	3	4	5	6	7
23	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Piesa de curatare avind diametrul de 110 mm	buc	3,000	138,60 17,36	415,79 52,08
24	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri / Manson antiincendiu d110	buc	2,000	286,72 31,00	573,44 62,00
25	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Clapeta de aerisire avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	134,00 13,64	134,00 13,64
<b>Total Piese</b>						<b>1 425,20</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>176,70</b>
<b>1.3.2. Conducte</b>						
26	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, Teava PP avind diametrul de 110 mm	m	30,000	82,18 19,84	2 465,40 595,20
27	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	12,000	36,25 15,50	435,02 186,00
28	AcD21A	Turnarea betonului in straturi cu grosimea de 5-20 cm, pentru completari egalizari, pante si umpluturi la canale in executie prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m	m3	0,100	3 471,30 533,20	347,13 53,32
29	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Ramificatie PP avind diametrul de 110 mm	buc	10,000	172,32 19,84	1 723,20 198,40
30	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,000	97,32 19,84	486,60 99,20
31	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Cot PP avind diametrul de 110 mm 45*	buc	12,000	38,60 17,36	463,20 208,32
32	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	buc	8,000	22,00	176,02

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, Cot PP avind diametrul de 50 mm 45*			13,64	109,12
33	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	4,200	4,96 4,96	20,83 20,83
<b>Total Conducte</b>						<b>6 117,40</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 470,39</b>
<b>Total Sistema C1</b>						<b>7 542,60</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 647,09</b>
Cheltuieli directe			lei		42 983,24	
Fondul social			24,00 %		1 677,96	
Transportarea materialelor			5,00 %		1 798,45	
Total			100,00 +		46 459,65	
Cheltuieli de regie			3,00 %		1 393,79	
Total			100,00 +		47 853,44	
Beneficiu			3,00 %		1 435,60	
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>49 289,04</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 991,49</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Sistemul A1,T3.</b>				
34	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t / Stingator tip Buran-2,5	buc	1,000	840,58 626,20	840,58 626,20
<b>Total Sistemul A1,T3.</b>						<b>840,58</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>626,20</b>
Cheltuieli directe			lei		840,58	
Fondul social			24,00 %		150,29	
Transportarea materialelor			5,00 %		0,52	
Total			100,00 +		991,39	
Cheltuieli de regie			3,00 %		29,75	

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +		1 021,14	
		Beneficiu	3,00 %		30,64	
		<b>Total Lucrari de montare</b>				<b>1 051,78</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>626,20</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Sistemul A1, T3.</b>				
35		Stingator tip Buran-2,5	buc	1,000	600,00	600,00
					0,00	0,00
		<b>Total Sistemul A1, T3.</b>				<b>600,00</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>0,00</b>
		Cheltuieli directe	lei		600,00	
		Depozitarea materialelor	2,00 %		12,00	
		<b>Total Utilaj</b>				<b>612,00</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>0,00</b>
		Cheltuieli directe	lei		50 952,82	
		TVA	20,00 %		10 190,56	

**Total deviz:** **61 143,38**  
**Incluziv salariu** **7 617,69**

Intocmit \_\_\_\_\_ (Seralcon SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (IMSP CNAMUP)  
(funcția, semnătura)

WinCmera2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Lucrari de constructie a cladirii administrative a**

## Punctului de AMU Risipeni r.Falesti s.Risipeni

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Retele de apeduct si canalizare (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Utilaj sanitar</b>				
1	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 953,76
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	62,00	114,70
	262210243 8000	Lavoar	buc	1,0100	1 500,00	1 545,30
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	85,00	86,70
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	78,00	79,56
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,6000	25,00	15,30
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	55,00	112,20
2	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			622,30
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	62,00	102,30
	291312420 1370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	350,00	350,00
	251330733 6204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	85,00	170,00

1	2	3	4	5	6	7
3	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			4 318,15
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	62,00	291,40
	262210244 2760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	3 500,00	3 711,75
	262210245 2900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	1,00	1,05
	291313420 1561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	1,00	1,05
	291313420 1755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	1,00	1,05
	287413420 3260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	78,00	81,90
	252121672 0210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	12,00	12,60
	251330733 6203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	85,00	89,25
	287511420 0400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	1,00	1,05
	287511671 0000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	120,00	126,00
	251373662 1595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	1,00	1,05
4	SC10B	Bideu din semiportelan, portelan sanitar cu sau fara dus echipat cu baterie amestecatoare	buc			4 645,82
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,6000	62,00	285,20
	262210244 900	Bideu	buc	1,0100	3 500,00	3 605,00
	291312420 1400	Baterie amestecatoare cu dn=1/2"	buc	1,0000	350,00	357,00
	251373420 3160	Sifon pt. scurgere, tip butelie cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	120,00	122,40
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	78,00	79,56
	251330733 6204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	85,00	173,40
	252121671 7051	Teava din material plastic dn =32 mm	m	0,6000	38,00	23,26



1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.2. Sistemul A1,T3.</b> <b>1.2.1. Piese</b>				
5	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Robinet cu bila si fluture de actionare d=40mm	buc			211,22
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	62,00	28,52
	291312450 315040	Robinet d=40mm	buc	1,0000	180,00	182,70
6	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Robinet cu fluture si bila de actionare d=32mm	buc			150,32
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	62,00	28,52
	291312450 315032	Robinet d=32mm	buc	1,0000	120,00	121,80
7	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" / Robinet cu bila si fluture de actionare d=25mm	buc			103,64
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	62,00	17,36
	291312450 315025	Robinet d=25mm	buc	1,0000	85,00	86,28
8	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Robinet cu bila si fluture de actionare d=20mm	buc			93,43
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	62,00	14,26
	291312450 315020	Robinet d=20mm	buc	1,0000	78,00	79,17
9	IC30D	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1" / Imbinare flexibila	buc			139,44
	713604001	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	62,00	16,74

1	2	3	4	5	6	7
	1749					
	252315671 3800f	Imbinare flexibila	buc	1,0000	120,00	120,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0200	65,00	1,30
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0400	35,00	1,40
		<b>1.2.2. Conducte</b>				
10	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm / Teava din PP-R PN16 d=40x3,5	m			60,04
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	62,00	11,16
	252121671 705040	Teava din material plastic PP-R d=40x3,5 PN16	m	1,0200	45,00	45,90
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,30
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,1500	12,00	1,80
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	5,00	0,25
	252315671 9400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,00	0,27
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	1,00	0,02
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0070	28,00	0,20
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0119	12,00	0,14
11	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Tub de izolatie PAP d=40mm	m			39,02
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	62,00	26,04
	332051735 22340	Tub deTermoizolatie conducte d=40mm	m	1,0300	12,00	12,98
12	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin	m			51,62

1	2	3	4	5	6	7
		polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, Teava din PP-R avind diametrul de 32 x 3,5mm PN16				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	62,00	9,92
	252121671 705032	Teava din material plastic PP-R d=32 PN16	m	1,0200	38,00	38,76
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,30
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,1500	12,00	1,80
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	5,00	0,25
	252315671 9400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,00	0,27
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	1,00	0,02
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	28,00	0,17
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0106	12,00	0,13
13	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Tub de izolatie PAP d=32mm	m			37,94
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	62,00	26,04
	332051735 2234032	Tub deTermoizolatie conducte d=32mm	m	1,0300	11,00	11,90
14	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, Teava PP-Ravind diametrul de 25x2.8 mm PN16	m			40,16
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	62,00	8,68
	252121671 705025	Teava din PP-R PN16 d=25x2.8	m	1,0200	28,00	28,56

1	2	3	4	5	6	7
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,30
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,1500	12,00	1,80
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	5,00	0,25
	252315671 9400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,00	0,27
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	1,00	0,02
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	28,00	0,17
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	12,00	0,11
15	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Tub de izolatie PAP d=25mm	m			36,85
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	62,00	26,04
	332051735 2234025	Tub deTermoizolatie conducte d=25mm	m	1,0300	10,00	10,81
16	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, Teava PP-R avind diametrul de 20x2.3 mm	m			156,66
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	62,00	39,06
	252121671 705020	Teava din PP-R d=20x2.3mm PN16	m	1,0200	22,00	22,44
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,7000	5,00	3,50
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,4500	12,00	5,40
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,1000	5,00	0,50
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	85,00	85,00
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	1,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	28,00	0,17
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	35,00	0,07
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	12,00	0,50
17	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Tub de izolatie PAP d=20mm	m			34,69
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	62,00	26,04
	332051735 2234020	Tub deTermoizolatie conducte d=20mm	m	1,0300	8,00	8,65
18	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,92
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	62,00	9,92
19	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			3,10
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	62,00	3,10
		<b>1.3. Sistema C1</b> <b>1.3.1. Piесе</b>				
20	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 110 mm.	buc			159,57
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	62,00	17,98
	252312672 115110	Sifon de pardoseala din polipropilena d110	buc	1,0000	140,00	141,40
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0045	35,00	0,18
	211230732	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	1,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	5046					
21	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc			76,25
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	62,00	15,50
	252312672 115	Sifon de pardoseala din polipropilena d50	buc	1,0000	60,00	60,60
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0035	35,00	0,14
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	1,00	0,01
22	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc			66,15
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	62,00	15,50
	252312672 11540	Sifon de pardoseala din polipropilena d40	buc	1,0000	50,00	50,50
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0035	35,00	0,14
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	1,00	0,01
23	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Piesa de curatare avind diametrul de 110 mm	buc			138,60
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	62,00	17,36
	252315672 1037	, piesa de curatare,d110	buc	1,0000	120,00	120,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0350	35,00	1,22
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	1,00	0,01
24	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri / Manson antiincendiu d110	buc			286,72
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	62,00	31,00
	287527733	Manson antiincendiu d110	buc	1,0000	250,00	250,00

1	2	3	4	5	6	7
	0522					
	205114295 0706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	287411583 3877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,0300	35,00	1,05
	287411588 3746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0100	65,00	0,65
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,2600	12,00	3,12
25	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Clapeta de aerisire avind diametrul de 50 mm	buc			134,00
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	62,00	13,64
	252315672 1037c	Clapeta de aerisire d50	buc	1,0000	120,00	120,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0100	35,00	0,35
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	1,00	0,01
		<b>1.3.2. Conducte</b>				
26	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, Teava PP avind diametrul de 110 mm	m			82,18
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	62,00	19,84
	252121672 0160110	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	1,0300	60,00	61,80
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0150	35,00	0,53
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	1,00	0,01
27	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			36,25
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	62,00	15,50
	252121672	Teava din material plastic pentru	m	1,0300	20,00	20,60

1	2	3	4	5	6	7
	016050	canalizare d50				
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0040	35,00	0,14
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	1,00	0,01
28	AcD21A	Turnarea betonului in straturi cu grosimea de 5-20 cm, pentru completari egalizari, pante si umpluturi la canale in executie prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m	m3			3 471,30
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	8,6000	62,00	533,20
	266310210 0000	Beton marca	m3	1,0300	2 800,00	2 912,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,1000	10,00	1,00
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2500	12,00	3,00
	295227000 3706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	45,00	14,90
	295227000 3799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	12,00	7,20
29	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, Ramificatie PP avind diametrul de 110 mm	buc			172,32
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	62,00	19,84
	252315672 1015110	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d110	buc	1,0000	150,00	150,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0700	35,00	2,45
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	1,00	0,03
30	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			97,32
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	62,00	19,84
	252315672	Ramificatie simpla din material plastic	buc	1,0000	75,00	75,00



1	2	3	4	5	6	7
	10151	pentru canalizare d110x50				
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0700	35,00	2,45
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	1,00	0,03
31	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Cot PP avind diametrul de 110 mm 45*	buc			38,60
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	62,00	17,36
	252315672 10371	, Cot PP,d110 45*	buc	1,0000	20,00	20,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0350	35,00	1,23
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	1,00	0,01
32	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Cot PP avind diametrul de 50 mm 45*	buc			22,00
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	62,00	13,64
	252315672 10372	Cot PP d50 45*	buc	1,0000	8,00	8,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0100	35,00	0,35
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	1,00	0,01
33	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			4,96
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	62,00	4,96
		<b>2. Lucrari de montare</b> <b>2.1. Sistemul A1,T3.</b>				
34	11-04-	Aparat de perete, masa de la 0,15 t	buc			840,58

1	2	3	4	5	6	7
	004-01	pina la 0,2 t / Stingator tip Buran-2,5				
	1	Muncitor	h-om	10,1000	62,00	626,20
	1010219	Liant cu ipsos "Г-3"	t	0,0005	0,00	0,00
	1010380	Vopsele de ulei si alchidice: culori albe, minerale, insolubile in apa, pasta, din litopon, "MA-021"	t	0,00025	0,00	0,00
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0267	0,00	0,00
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,4070	0,00	0,00
	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,00001	0,00	0,00
	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	2,0000	5,00	10,00
	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ИОС61"	kg	0,0050	65,00	0,33
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,4300	150,00	64,50
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,4900	45,00	22,05
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4700	250,00	117,50
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Sistemul A1, T3.</b>				
35		Stingator tip Buran-2,5	buc			600,00
	600590	Stingator tip Buran-2,5	buc	1,0000	600,00	600,00

Intocmit

(Seralcon SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP CNAMUP)

(funcția, semnătura)

**Lucrari de constructie a cladirii  
administrative a Punctului de  
AMU Risipeni r.Falesti  
s.Risipeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

# DEVIZ LOCAL №

## Rețele de apeduct si canalizare

Valoarea de deviz 61 143,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	10,100	62,00	626,20
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,860	62,00	53,32
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	90,216	62,00	5 593,39
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,270	62,00	16,74
5.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	21,420	62,00	1 328,04
<b>Total manopera</b>						<b>7 617,69</b>

### Materiale:

1.	1010219	Liant cu ipsos "Γ-3"	t	0,001	0,00	0,00
2.	1010380	Vopsele de ulei si alchidice: culori albe, minerale, insolubile in apa, pasta, din litopon, "MA-021"	t	0,000	0,00	0,00
3.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,027	0,00	0,00
4.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,407	0,00	0,00
5.	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,000	0,00	0,00
6.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,020	65,00	1,30
7.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	6,000	0,30	1,80
8.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,432	1,00	2,42
9.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,040	35,00	1,40
10.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	2,176	35,00	76,16
11.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,040	35,00	1,40
12.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	2,100	85,00	178,50
13.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	12,040	85,00	1 023,40
14.	2513734203160	Sifon pt. scurgere, tip butelie cu dn=1 1/4"	buc	1,020	120,00	122,40
15.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	2,100	1,00	2,10
16.	2521216717050	Teava din material plastic	m	3,060	25,00	76,50
17.	252121671705020	Teava din PP-R d=20x2.3mm PN16	m	20,400	22,00	448,80
18.	252121671705025	Teava din PP-R PN16 d=25x2.8	m	8,160	28,00	228,48
19.	252121671705032	Teava din material plastic PP-R d=32 PN16	m	13,260	38,00	503,88
20.	252121671705040	Teava din material plastic PP-R d=40x3,5 PN16	m	10,200	45,00	459,00
21.	2521216717051	Teava din material plastic dn =32 mm	m	0,612	38,00	23,26
22.	2521216720160110	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	30,900	60,00	1 854,00
23.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	12,360	20,00	247,20
24.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,100	12,00	25,20

25.	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena d50	buc	1,010	60,00	60,60
26.	252312672115110	Sifon de pardoseala din polipropilena d110	buc	1,010	140,00	141,40
27.	25231267211540	Sifon de pardoseala din polipropilena d40	buc	1,010	50,00	50,50
28.	2523156713800f	Imbinare flexibila	buc	1,000	120,00	120,00
29.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	2,790	3,00	8,37
30.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	15,860	5,00	79,30
31.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	13,650	12,00	163,80
32.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	3,550	5,00	17,75
33.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	20,000	85,00	1 700,00
34.	25231567210151	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d110x50	buc	5,000	75,00	375,00
35.	2523156721015110	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d110	buc	10,000	150,00	1 500,00
36.	2523156721037	, piesa de curatire,d110	buc	3,000	120,00	360,00
37.	25231567210371	, Cot PP,d110 45*	buc	12,000	20,00	240,00
38.	25231567210372	Cot PP d50 45*	buc	8,000	8,00	64,00
39.	2523156721037c	Clapeta de aerisire d50	buc	1,000	120,00	120,00
40.	2622102438000	Lavoar	buc	5,151	1 500,00	7 726,50
41.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	2,121	3 500,00	7 423,50
42.	262210244900	Bideu	buc	1,030	3 500,00	3 605,00
43.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	2,100	1,00	2,10
44.	2663102100000	Beton marca	m3	0,104	2 800,00	291,20
45.	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,060	35,00	2,10
46.	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,020	65,00	1,30
47.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	2,100	78,00	163,80
48.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	2,100	1,00	2,10
49.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	5,100	85,00	433,50
50.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	6,120	78,00	477,36
51.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	10,200	55,00	561,00
52.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	2,100	120,00	252,00
53.	2875277330522	Manson antiincendiu d110	buc	2,000	250,00	500,00
54.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	5,000	350,00	1 750,00
55.	2913124201400	Baterie amestecatoare cu dn=1/2"	buc	1,020	350,00	357,00
56.	291312450315020	Robinet d=20mm	buc	14,210	78,00	1 108,38
57.	291312450315025	Robinet d=25mm	buc	2,030	85,00	172,55
58.	291312450315032	Robinet d=32mm	buc	1,015	120,00	121,80
59.	291312450315040	Robinet d=40mm	buc	1,015	180,00	182,70
60.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	2,100	1,00	2,10
61.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	2,100	1,00	2,10
62.	3220137315778	Decapant	kg	0,316	28,00	8,84
63.	33205173522340	Tub deTermoizolatie conducte d=40mm	m	10,815	12,00	129,78
64.	3320517352234020	Tub deTermoizolatie conducte d=20mm	m	21,630	8,00	173,04
65.	3320517352234025	Tub deTermoizolatie conducte d=25mm	m	8,652	10,00	86,52
66.	3320517352234032	Tub deTermoizolatie conducte d=32mm	m	14,060	11,00	154,66
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,010	10,00	0,10
68.	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	2,000	5,00	10,00
69.	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПЛОС61"	kg	0,005	65,00	0,33
70.	600590	Stingator tip Buran-2,5	buc	1,000	600,00	600,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>36 579,28</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,430	150,00	64,50
2.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,490	45,00	22,05
3.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,520	12,00	6,24
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,170	12,00	14,05
5.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,033	45,00	1,49
6.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,060	12,00	0,72
7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,025	12,00	0,30
8.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,470	250,00	117,50
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>226,85</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	50 952,82
TVA	20,00 %	10 190,56

**Total deviz:**

**61 143,38**

Intocmit

(Seralcon SRL)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP CNAMUP)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)